
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061700117

117

Nº 112, quinta-feira, 17 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
854795/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255013. Convenente: MUNICIPIO DE REDUTO, CNPJ nº 01614977000161.
Prorrogação da vigência. Valor Total: R$ 842.321,12, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 11/07/2021 a 11/07/2022. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: DILCELIO DE
OLIVEIRA HOTT, CPF nº 463.099.776-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
857380/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE VALENTE, CNPJ nº 13845896000151.
PRORROGAÇÃ DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 400.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 12/07/2021 a 11/07/2022. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549, Convenente: UBALDINO
AMARAL DE OLIVEIRA, CPF nº 086.097.645-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
856496/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO PIAUI, CNPJ nº
06553994000150. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONVÊNIO POR MAIS 365 DIAS. Valor
Total: R$ 175.239,79, Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 12/07/2021 a
12/07/2022. Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO
COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: ANTONIO MARTINS DE
CARVALHO, CPF nº 116.743.851-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
857357/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, CNPJ nº 13225131000119.
Aditivo de Prazo em 12 meses para o convênio. Valor Total: R$ 256.500,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 11/07/2021 a 11/07/2022. Data de Assinatura:
29/12/2017. Signatários: Concedente: KEYLA OLIVEIRA PINTO, CPF nº 86741985549,
Convenente: PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO, CPF nº 997.939.625-34.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto repactuar os preços do contrato n.
16/2017, a partir de 01 de janeiro de 2021, com fulcro artigo 65, §8º da lei nº 8.666/93
e suas atualizações c/c instrução normativa nº 05 de 26 de maio de 2017 mpog e
convenção coletiva de trabalho com registro no ministério do trabalho e emprego
(df000038/2021), suscitados pelo sindicato das empresas de asseio, conservação e serviços
terceirizáveis no df e sindicato dos empregados de asseio conservação e serviços
terceirizáveis no df. após a concessão da repactuação do preço, o valor global anual
estimado do contrato original passará de r$ 1.997.388,48, para 2.070.408,72 (dois milhões,
setenta mil, quatrocentos e oito reais e setenta e dois centavos) inclusos todos os custos
e despesas contratuais..

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 255000

Nº Processo: 25100007574202063. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de engenharia consultiva para acompanhamento e recebimento dos
serviços de substituição dos 06 (seis) elevadores do Edifício Sede.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 17/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sas - Quadra
04 - Bloco n - Ala Sul, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/255000-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO RODRIGUES DE CASTRO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/06/2021) 255000-36211-2021NE800022

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
858125/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255004. Convenente: MUNICIPIO DE ITACOATIARA, CNPJ nº 04241980000175.
Termo Aditivo por solicitação da Convenente, para prorrogação de vigência do Convênio
Original por mais 180 dias. Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 30/06/2021 a 27/12/2021. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: PATRICIA CLEUDA DE FREITAS GOMES, CPF nº 41319303234, Convenente:
MARIO JORGE BOUEZ ABRAHIM, CPF nº 137.795.528-17.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2019

Partes: A Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por intermédio da
Superintendência Estadual do Amazonas, CNPJ: 26.989.350/0002-05, situada na Rua
Osvaldo Cruz s/n - Gloria e o Município de NOVA OLINDA DO NORTE/AM, CNPJ
04.477.600/0001-04. Objeto: Estabelecer Cooperação Técnica entre a Superintendência
Estadual da SUEST-AM da Funasa e o Município de NOVA OLINDA DO NORTE-AM, para
Fomentar o Controle da Qualidade da Água para consumo humano, por meio de doação da
solução alternativa, coletiva e simplificada de tratamento e abastecimento de água potável
- SALTA-Z, em pequenas comunidades especiais. Data da assinatura: 15.06.2021. Vigência
15/06/2021 a 15/06/2025. Signatários: Wenderson de Souza Monteiro, CPF:692.600.011-53
e o Sr. Adenilson Lima Reis, CPF: 444899.192-04., Prefeito Municipal, Processo n°
25120.000.694/2019-68.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE SUPRESSÃO AO CONVÊNIO Nº
138/2017
Concedente: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio
da Superintendência Estadual da Bahia, CNPJ: 26.989.350/0017-83, situada à Av.
Sete de Setembro, 2.328, Corredor da Vitória- Salvador- BA. Convenente:
Município de Serra Preta/BA, CNPJ: 13.627.823/0001-93, sediado na Rua Dr.
Liberalino Gadelho, S/N - Centro. Serra Preta - BA. Objeto: Prorrogar a vigência
do convênio até 12/07/2022 e Integrar ao Termo de Convênio original, o novo
Plano de Trabalho, alterando o valor da Concedente de R$ 250.000,00, para R$
197.310,69, sendo suprimido o valor de R$ 53.743,10, em decorrência do
resultado do Processo Licitatório, após análise e pareceres favoráveis das áreas
competentes. Data da assinatura: 15/06/2021. Signatários: keyla Oliveira Pinto,
Superintendente Estadual, CPF: 867.419.855-49, Marcelo Pedreira Monteiro,
Prefeito, CPF: 671.647.575-34. Processo: 25100.008748/2017-18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE SUPRESSÃO AO CONVÊNIO Nº 1265/2017
Concedente: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual da Bahia, CNPJ: 26.989.350/0017-83, situada à Av. Sete de
Setembro, 2.328, Corredor da Vitória- Salvador- BA. Convenente: Município de
Potiraguá/BA, CNPJ: 13.752.191/0001-90, sediado na Praça Rita Maria Alves, 01. Terreo -
Centro. Potiraguá - BA. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até 11/07/2022 e Integrar
ao Termo de Convênio original, o novo Plano de Trabalho, alterando o valor da Concedente
de R$ 500.000,00, para R$ 499.143,67, sendo suprimido o valor de R$ 856,33, em
decorrência do resultado do Processo Licitatório, após análise e pareceres favoráveis das
áreas competentes. Data da assinatura: 15/06/2021. Signatários: keyla Oliveira Pinto,
Superintendente Estadual, CPF: 867.419.855-49, Jorge porto Cheles, Prefeito, CPF:
117.217.155-68. Processo: 25100.017124/2017-83.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE SUPRESSÃO AO CONVÊNIO Nº 1525/2017
Concedente: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual da Bahia, CNPJ: 26.989.350/0017-83, situada à Av. Sete de
Setembro, 2.328, Corredor da Vitória- Salvador- BA. Convenente: Município de Itororó/BA,
CNPJ: 13.752.993/0001-08, sediado na Rua Duque de Caxias, 165 - Centro. Itororó - BA.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até 11/07/2022 e Integrar ao Termo de Convênio
original, o novo Plano de Trabalho, alterando o valor da Concedente de R$ 264.000,00,
para R$ 263.495,20, sendo suprimido o valor de R$ 504,78, em decorrência do resultado
do Processo Licitatório, após análise e pareceres favoráveis das áreas competentes. Data
da assinatura: 15/06/2021. Signatários: keyla Oliveira Pinto, Superintendente Estadual, CPF:
867.419.855-49, Paulo Carneiro Rios, Prefeito, CPF: 084.693.695-04. Processo:
25100.017384/2017-59.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV n° 0374/17
Contratantes: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato CV n° 0374/17. Contratado:
Município de Irauçuba/CE, CNPJ: 07.683.188/0001-69, situado à Av: Paulo Bastos, 1370 -
Centro, OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 17/05/2022. Data de
assinatura: 08/06/2021. Signatário: Marlos Costa de Andrade, Superintendente Estadual,
CPF: 655.648.983-20. Processo n° 25100.015.525/2017-07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV n° 1483/17
Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da
Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota,
Fortaleza/CE e o Contrato: CV nº 1483/17 Município de Ararendá/CE, CNPJ:
23.718.356/0001-60, situado à Rua: Henrique Soares, s/n - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio até o dia 25/03/2022. Data de assinatura: 01/06/2021. Signatário:
Marlos Costa de Andrade, Superintendente Estadual, CPF: 655.648.983-20. Processo n°
25100.017.342/2017-18.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 5º Termo Aditivo Ao TC/PAC n° 0280/14, publicado no DOU nº
110 de 15/06/2021, seção 3, pág. 142. Onde se Lê: Signatário: Marlos Costa de Andrade,
Superintendente Estadual, CPF: 655.648.983-20, Leia-se: Marlos Costa de Andrade,
Superintendente Estadual, CPF: 655.648.983-20 e Wembley Gomes Costa, Prefeito
Municipal, CPF: 815.508.393-49.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2021 - UASG 255011 - FUNASA SUEST.MT

Nº Processo: 25180.000259/2021-43.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - MT.
Contratado: 10.520.434/0001-76 - JEFFERSON DE OLIVEIRA SILVA. Objeto: Prestação dos
serviços de controle sanitário integrado de pragas e vetores urbanos englobando:
desinsetização, desratização, descupinização, combate a animais peçonhentos, repelentes
para pombos e termonebulização (pernilongos e mosquitos) nas dependências do prédio
da superintendência estadual de mato grosso da funasa e do depósito do bairro jardim
marajoara, compreendendo suas áreas internas e externas.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/06/2021 a 15/06/2022. Valor Total: R$ 2.950,00. Data de
Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

16º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 1017/09
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0022.40, por meio da
Superintendência Estadual em Mato Grosso, situada á Av. Getúlio Vargas nº 867 -
Cuiabá/MT e o Município de Cotriguaçu/MT, CNPJ: 37.465.309/0001-67, situado á Av. 20
de Dezembro, nº 725, Centro. Objeto: Prorrogar a Vigência do Termo de Compromisso até
29.12.2021. Data de assinatura: 16.06.2021. Signatários: Francisco Holanildo Silva Lima CPF.
918.157.201.82 e Olirio Oliveira dos Santos CPF. 115.202.302-06. Proc.
25100.067.134/2009-50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 255011 - FUNASA SUEST.MT

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 25180.000761/2016-97.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - MT. Contratado:
01.671.975/0001-04 - TROPICAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias o prazo de vigência do
contrato nº 07/2016, com início em 20 de junho de 2021 e término em 19 de agosto de
2021, conforme previsto na cláusula "segunda - vigência" e nos termos do §4º do art. 57
da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 20/06/2021 a 19/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 56.437,22. Data de Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO A PEDIDO AO CONVÊNIO Nº 296/2017
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço,
379, Campo Grande-MS e o Município de Iguatemi-MS, CNPJ: 03.568.318/0001-61, com
sede na Avenida Laudelino Peixoto, 871. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até
11/01/2022. Data de assinatura: 16/06/2021. Signatários: Jair Leite Viana,
Superintendente Estadual, CPF 368.334.954-91 e Lidio Ledesma, Prefeito, CPF
088.930.041-00. Processo n° 25100.015457/2017-78.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-17T02:31:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




